



Bilag 1

15-12-2011

Overordnede rammer for nyt koncept for bydelsplanlægningen

Sagsnr.
2011-179952

Nedenfor skitseres hovedtræk i forslag til nyt koncept for bydelsplanlægningen samt forskelle i forhold til tidligere koncept.

Dokumentnr.
2011-912512

Status

Bydelsplanerne efter nyt koncept er ikke underlagt Planloven. Bydelsplanerne får status som visionskataloger, som kan indgå som inspiration ved budgetforhandlinger. Bydelsplanerne efter nyt koncept kan betragtes som en konkretisering af og et supplement til de eksisterende bydelsplaner.

Sagsbehandler
Louise Overgaard Ploug

De eksisterende bydelsplaner fastholdes som udtryk for visioner og ideer i bydelene.

Organisering

Koordinationsforum for Byudvikling bestående af repræsentanter for alle forvaltninger på direktionniveau vil være overordnet styregruppe for bydelsplanlægningen, og projektejerskabet fastholdes i Økonomiforvaltningen, idet også lokaludvalgene er forankret her.

Der fastholdes et forum for kontaktpersoner i fagforvaltningerne på sagsbehandlerniveau for at sikre en mulighed for drøftelser på tværs og en tydelig indgang til forvaltningerne.

Økonomiforvaltningen tilbyder en kontaktperson til hvert lokaludvalg i forbindelse med bydelsplanlægningen.

Der nedsættes en følgegruppe for bydelsplanlægningen bestående af repræsentanter for alle lokaludvalg samt Center for Byudvikling. Denne gruppe afholder møde i tilknytning til møderne i Mødeforum for lokaludvalgsformænd.

Udarbejdelse i én bølge

Bydelsplanerne efter nyt koncept udarbejdes alle i samme periode, frem for som tre bølger i det tidligere koncept. Dette skaber en højere sammenlignelighed og genkendelighed planerne imellem.

Tidsplan og sammenhæng med øvrige processer

Den overordnede tidsplan for udarbejdelse af bydelsplaner efter nyt koncept er tilpasset øvrige processer for Kommuneplanstrategi, Kommuneplan og budgetforhandlinger. Det foreslås, at bydelsplanlægningen følger følgende valgperiodehjul:

2010: Nyt BR og Kommuneplanstrategi
2011: Kommuneplan 2011
2012-2013: Bydelsplaner
2014: Nyt BR og Kommuneplanstrategi
Etc..

Center for Byudvikling

Rådhuset, 3.sal, 16
1599 København V

Telefon
3366 2022

E-mail
LOP@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800176

Bydelsplanerne udarbejdes fra februar 2012 – marts 2013. Derved kan bydelsplanerne være færdige, inden de politiske udvalg påbegynder budgetproces og indgå heri, såfremt der er politisk ønske herom.

Tidsplanen inddeler i to overordnede halvdele, hvor lokaludvalgene har ansvaret for første halvdel, der bl.a. indebærer borgerdialog, og Økonomiforvaltningen har ansvaret for anden halvdel, der bl.a. indebærer politisk fremstilling og godkendelse.

Forslag til overordnet tidsplan ser derved således ud:

- Marts 2012: Opstartsmøde for alle lokaludvalg ved Økonomiforvaltningen
- Marts – Aug. 2012: Borgerdialog, udfyldelse af skabelon, dialog mellem forvaltningerne og lokaludvalg, inddragelse af BR-medlemmer mv.
- Sep. 2012 – Marts 2013: Udarbejdelse af indstilling, høring, politisk godkendelse mv.

Der henvises desuden til udkast til overordnet procesplan vedlagt som bilag 2 og til detaljeret tidsplan vedlagt som bilag 3.

Det bemærkes, at bydelsplanlægningen skal koordineres med sideløbende processer med relevans for lokaludvalgene, herunder proces for udarbejdelse af udviklingsplaner for de udsatte byområder og de årlige handlingsplaner for byudviklingsområder.

Kommuneplanen udgør rammen for bydelsplanerne

For at sikre at bydelsplanerne understøtter den overordnede planlægning i kommunen danner temaerne i Kommuneplanen rammen for bydelsplanerne, der vil indeholde den lokale tolkning af de overordnede målsætninger.

Skabelon

For at sikre genkendelighed på tværs og samtidig sikre en struktureret og tilgængelig proces for lokaludvalgene udarbejdes bydelsplanerne efter en fast skabelon, som lokaludvalgene udfylder. Skabelonen indeholder både plads til visionære og langsigtede pejlemærker for bydelene samt konkrete forslag, som kan fungere som indspil ved kommende budgetforhandlinger.

Forslag til skabelon er vedlagt som bilag 3.

Mindre ressourcekrævende proces

Erfaringen efter udarbejdelse af bydelsplaner efter det tidligere koncept har vist, at særligt borgerinddragelsesprocessen og arbejdet med at formulere visioner og temaer har været meget ressourcekrævende for lokaludvalgene. Det er hensigten, at det nye koncept skal være mindre ressourcekrævende. Der lægges med det nye koncept op til en større frihed for lokaludvalgene i forhold til,

hvordan de ønsker at tilrettelægge borgerprocessen, lokaludvalgene har nu en række erfaringer, der kan bygges videre på og udarbejdelsen efter en skabelon medfører desuden en mere overskuelig proces.

Mulighed for 12 bydelsplaner i stedet for 10

Det tidligere koncept for bydelsplanlægningen fulgte BR-beslutning fra den 14. juni 2006, hvor det blev vedtaget, at der i hver af kommunens 10 bydele skal udarbejdes én bydelsplan. Det vil sige, at lokaludvalgene i de bydele, hvor der er to lokaludvalg skulle udarbejde en fælles bydelsplan (Vesterbro-Kongens Enghave og Indre By-Christianshavn). På baggrund af ønsker fra lokaludvalgene i disse bydele foreslås det, at der med det nye koncept for gives mulighed for at hvert lokaludvalg udarbejder en egen bydelsplan inden for sekretariatets nuværende ressourcer.

Klar rollefordeling

Med henblik på at skabe en gennemskuelig og tilgængelig proces er udarbejdet et forslag til en tydelig rolle- og arbejdsdeling mellem lokaludvalgene, Økonomiforvaltningen/Center for Byudvikling og fagforvaltningerne, således at alle er vidende om, hvem der er ansvarlige for de enkelte opgaver.

For at tydeliggøre opgaver er der i skabelonen angivet forventninger til, hvem der udfylder de enkelte punkter. Denne er vedlagt som **bilag 4**.

Herudover henvises til arbejdsdeling vedlagt som **bilag 5**.